ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS-DC

PMC
1° Termo Aditivo

Folha n°
Processo n° 010/2021

\ _______________ ____________________ /

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2021-DC/PMC.
Conforme Art. 65, parágrafo 1o da Lei 8.666/93 e alterações. O MUNICÍPIO DE CAROLINA, Estado
do Maranhão, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n° 12.081.691/0001-84,
sediada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP: 65.980-000 - Carolina/MA, através da
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, neste ato
representado por sua Secretária Municipal, ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, RG n°
53.698.896-0 - SSP/MA, CPF n° 819.836.383-15, doravante denominado CONTRATANTE, e a
empresa ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ n° 17.422.433/0001-38, estabelecida na Praça Alfredo Teixeira n° 01, Cohab Anil, São Luís-
MA, CEP: 65.050-090, representada por JAYLTON DA SILVA MARTINS, Representante Legal da
ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, RG n° 2.098.944 - SSP/PI, CPF n° 005.743.063-23,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo de prazo de prestação
de serviços de Locação e Manutenção de Software no Sistema da Folha de Pagamento, Sistema
de Contabilidade, Tributos, Compras/Licitação e Portal da Transparência do Município de
Carolina/MA, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2021-CPL/PMC, formalizado nos autos
do Processo Administrativo n° 010/2021-PMC. PRAZO DE VIGÊNCIA: terá vigência até
31.12.2022, contados a partir da data de sua assinatura. Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2022.

1

M DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOSDO ESTODO OD MMUMHJIO

SãO  LU ÍS, SEX T A  * 11 D E F E V E R E IR O  D E 2022 * A N O  XV I * N® 2789
IS S N  2763-860X

Brejo-MA, 10 de fevereiro de 2022.Nicolas Mendes de Lima Pregoeiro Municipal
Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA

Código identificador: 5868f82214834fl607d71f53bc638b08

P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  D E  B U R IT IEXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO N® 005/2022EXTRATO DO CONTRATO N 2 005/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA, CNPJ: 06.117.071/0001-55. CONTRATADA: P G AGUIAR VIEIRA E CIA LTDA, CNPJ: 27.967.465/0001-72. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, 10.520/2002 e alterações. OBJETO: contratação de empresa objetivando a aquisição de 02 (duas) viaturas para melhorar no suporte de vigilância efetivado pela Guarda Municipal. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 10 de fevereiro de 2022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00 - Sec. Mun. de Adm e Finanças; PROJ/ATIVIDADE: 004.122.0052.1015.0000 MANUT. DA GUARDA MUNICIPAL; ELEMENTO/DESPESA:4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente; FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS; Valor Global de R$ 124.500,00(cento e vinte quatro mil e quinhentos reais), pelo Representante da CONTRATANTE: José Arnaldo Araújo Cardoso, CPF n2 798.496.443-20 e pela Representante da CONTRATADA: VILZA MARIA CR U Z DA SILVA, CPF n2 636.345.112-49. Buriti (MA), 10 de fevereiro de 2022. PUBLIQUE-SE.
Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES

Código identificador: e!8e967f0c705523fb3aa5f42f6f6163

P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  D E  C A JA R I

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔ N ICO  N®. 03/2022
(SISTEM A DE REGISTRO  DE PREÇOS)AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO N2. 03/2022

(SISTEM A DE REGISTRO DE PREÇO S)A Prefeitu ra M u n icip a l de Cajari/M A , comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrô n ico  n® 03/2022, no dia 24/02/2022 às 09h00, objetivando a Registrar preço para futura contratação de
empresa para fornecimento de medicamentos da farmácia
básica e injetáveis hospitalar para atender a Secretaria
Municipal de Saúde do município de Cajari - MA, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis 2a a 6a feira, nos horários das 08h às 12h. O Edita] poderá ser obtido gratuitam ente no site: "http://transparencia.cajari.ma.gov.br/acessoInformacao/lic itacao/tce "ou no site do Portal de Com pras Cajari: www.portaldecomprascajari.com.br. Informações pelo e-mail: licitacoescajari@gmail.com.Cajari (MA), 10/02/2022.
Rayanne Stefanny Costa Machado
Pregoeira/CPL

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 8fdaa05186al62f5aec6c9f29838427b

P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  D E  C A R O L IN A

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔ NICO  N® 001/2022-CPL/PMC

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A R O L IN A -A V IS O  DE
RESULTAD O  DA LIC IT A Ç Ã O . PREGÃO  ELET R Ô N ICO  N®
001/2022-CPL/PMC. P R O C E S S O  A D M IN IST R A T IV O  N®
077/2021-PM C. O Secretário Municipal de Educação, JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA, CPF n° 334.089.203-20, torna público o Resultado da Licitação do Pregão Eletrônico n® 001/2022-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Empresas vencedoras: L. A. DE OLIVEIRA COM ERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N® 40.508.357/0001-08. Valor: R$1.329.179.00 (um milhão trezentos e vinte e nove mil cento e setenta e nove reais) e NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ N® 18.212.584/0001-24. Valor: R$15.050.00 (quinze mil e cinquenta reais). FU N D A M EN T O
LEGAL: Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n® 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto n® 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto n® 7892, de 23 de janeiro e 2013, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993. Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2022. JO S É  ÉSIO
OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: AMILTON FERREIRA CUIMARãES
Código identificador: 6df038fal331a5404dd2b579711b9cea

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO
PR ESEN CIA L N» 004/2022-CPL/PMC

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A R O L IN A -A V IS O  DE
RESU LTA D O  DA LICIT A ÇÃ O . PR EGÃ O  P R E SE N C IA L  N®
004/2022-CPL/PMC. P R O C E S S O  A D M IN IST R A T IV O  N®
066/2021-PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial n® 004/2022- CPL/PM C, cujo objeto é o R e g is tr o  de P reço s para Contratação de Empresa Especializada em Serviços Mecânicos de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças e Acessórios Originais ou Genuínos para a Manutenção dos Veículos da Frota Própria. Em presas Vencedoras: A U T O G IR O  P E Ç A S  E S E R V IÇ O S  LTD A . C N P J N® 02.695.358/0001-01. Valor Total R$ 792.856,00 (setecentos e noventa e dois mil oitocentos e cinquenta e seis reais) e AUTO P E Ç A S E M E C Â N IC A  N A C IO N A L  LTDA. C N P J N® 17.820.743/0001-00. Valor Total R$ 443.210,00 (Quatrocentos e quarenta e três mil e duzentos e dez reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n® 3.555/2000 c/c artigo 8®, § 1®, inciso IV, da Lei Federal n® 12.527/2011. Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2022. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA CUIMARãES
Código identificador: 475d918c0d9eadadd068ce7cce29fdbc

EXTRATO DO PRIM EIRO  TERMO ADITIVO CONTRATO
ADM INISTRATIVO N® 006/2021-DC/PMC

a CERTIFICADO DI6ITALMEMTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

w w w .fam em .org.br 15/145

http://transparencia.cajari.ma.gov.br/acessoInformacao/lic
http://www.portaldecomprascajari.com.br
mailto:licitacoescajari@gmail.com
http://www.famem.org.br

M DIApiO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOSDO E5T ôDu DD MARANHAü

SãO  L U ÍS, SEX T A  * 11 DE F E V E R E IR O  D E 2022 * A N O  XV I * N " 2789
IS S N  2763-860X

PREFEITURA M U N ICIPA L DE CA R O LIN A  - EXTRATO DO
P R I M E I R O  T E R M O  A D I T I V O  C O N T R A T O
AD M INISTRATIVO  N “ 006/2021-DC/PM C. Conforme Art.
65, p a rá g ra fo  1° da L ei 8.666/93 e a lte r a ç õ e s . O
M U N IC ÍP IO  DE CA R O LIN A , Estado do Maranhão, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ na
12.081.691/0001-84, sediada na Praça Alípio Carvalho, n®
50, Centro. CEP: 65.980-000 - Carolina/M A, através da
Secreta ria  M u n icip a l de A d m in istra çã o , F in a n ça s,
Planejamento e Urbanismo, neste ato representado por sua
Secretária  M u n icip a l, A N D R É IA  M O R E IR A  P E S S O A
A N T O N IO L L I, RG n® 53.698.896-0 - SSP/M A, C P F  n®
819.836.383-15, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ADTR SER V IÇO S DE IN FO RM Á T ICA  LTDA, pessoa ju r íd ic a  de d ireito  p riva d o , in s c r ita  no C N P J n®
17.422.433/0001-38, estabelecida na Praça Alfredo Teixeira
n° 01, Cohab A n il, São L u ís -M A , C E P : 6 5.050-090, representada por JA Y L T O N  D A S IL V A  M A R T IN S , Representante Legal da ADTR SER V IÇO S DE INFORM ÁTICA
LTDA, RG n® 2.098.944 - SSP/PI, CPF n® 005.743.063-23, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
Termo Aditivo de prazo de prestação de serviços de Locação
e M an u ten ção  de So ftw are no S iste m a  da Fo lh a de
P a g a m en to , S iste m a  de C o n ta b ilid a d e , T rib u to s,
C o m p ras/L icita çã o  e P o rta l da T ra n sp a rê n cia  do
M u n icíp io  de C aro lin a/M A , decorrente do P R E G Ã O
PR ESEN CIA L N® 006/2021-CPL/PMC, formalizado nos autos do Processo Administrativo n® 010/2021-PMC. PRAZO DE
V IG ÊN CIA : terá vigência até 31.12.2022, contados a partir da data de sua assinatura. Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2022.

Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ
Código identificador: 31ea8e08359e3934e9e7746b21a07cf4

EXTRATO DO CONTRATO N® 011/2022-SMS/PMC.
PR O CESSO  ADM INISTRATIVO N® 009/2022-PMC

PR EFEITU RA M U N ICIP A L  DE CA R O L IN A  - EXTRATO DO CONTRATO N® 011/2022-SMS/PMC. Processo Administrativo n® 009/2022-PMC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARO LIN A, CN PJ n® 12.157.543/0001-04. CONTRATADA: R & R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n® 01.195.098/0001-42. OBJETO: é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos dos serviços de saúde, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde. Fonte de Recurso: 14 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS. Projeto/Atividade: 10.302.0041.2.036 - Manutenção do Hospital Municipal. Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. PRAZO DEVIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 10.520/2002; Lei Complementar n® 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n® 155/2016; Decreto Federal n® 3.555/2000, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 10.02.2022. SIGNATÁRIOS: LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde - SEM US, CPF n° 016.397.033-57 e CARLOS HENRIQUE MACHADO, Administrador da R & R E M P R E E N D IM E N T O S E S E R V IÇ O S  LTDA, C PF n® 529.724.456-00. Carolina/MA, 10 de fevereiro de 2022. LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde - SEMUS.
Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ

Código identificador: 715a9646d2f20cf79cec78c0b9b5140e

EDITAL DE NO TIFICAÇÃO - PRO CESSO : 010-07-2022

EDITAL DE NO TIFICAÇÃO - PR O CESSO : 010-07-2022
R E G U L A R I Z A Ç Ã O  F U N D IÁ R IA  D E I N T E R E S S E
E S P E C Í F I C O  - R E U R B - EO Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o n® 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, > vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, “ que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1® deste e d ital, encontra-se em processo de R egularização Fundiária, na m odalidade In te r e s s e
Específico, conforme Lei Federal n® 13.465/2017, Decreto Federal n® 9.310/2018 e Lei Municipal n® 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciam ento, subscrito por profissional competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.
A rtigo 1®. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:_____________P ro c e sso iM em o rial D e s c ritiv o
N .° : 0 1 0 -0 7 -2 0 22  O S C A R  L E O N A R D O  C P F : 3 6 2 .3 9 3 .8 0 8 -4 9

Um terreno de sesinarias m unicipais situado na Rua Gomes de Sousa, n° 1008 - Centro, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Im obiliário n.° 01-02-067-1008: medindo 5,84 metros de frente com a Rua Gom es de Sousa; pelos fundos medindo 5,20 metros lim itando com  o terreno de Valdeci Terres de Lírio; pelo lado direito m edindo da frente para os fundos: 14,88 m etros, limitando com o terreno de Adão Barros Sarm ento, deflete 173° graus para a esquerda, m edindo 20,10 metros ainda lim itando com o mesmo; e pelo lado esquerdo m edindo da frente para os fundos: 18,90 metros limitando com o terreno de José Rodrigues de sousa Filho, deflete 173° graus para a direita medindo 16,90 metros ainda lim itando com  o mesmo; fechando o seu perímetro com  81,82 metros lineares e uma área de 193,79 metros quadrados.
Artigo 2®. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1®, §5® e §6®, da Lei Federal n® 13.465/2017 e art. 24, §1®, §5® e §6®, do Decreto Federal n® 9.310/2018.
Artigo 3®. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica dé Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas! plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis) priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3®, da Lei Federal n® 13.465/2017 é art. 24, §7®, do Decreto Federal n® 9.310/2018.
Artigo 4®. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.
Artigo 5®. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.Carolina (MA), 10 de Fevereiro de 2022.
Rodolfo Morais da Silva
Assessor Técnico de Administração
Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: 923032f4be5112d0f4b3e037d53b80b2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PRO CESSO : 097-07-2018

â CERTIFICADO DI6ITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

w w w .fam em .org.br 16/145

http://www.famem.org.br